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Политика принципов налогообложения  
международной группы предприятий АО «НАК «Казатомпром» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 Назначение 
 

Настоящая Политика принципов налогообложения международной группы предприятий 
АО «НАК «Казатомпром» (далее – Политика) устанавливает принципы налогообложения 
международной группы предприятий, и предназначена для информирования руководства, 
работников и акционеров/участников Предприятий Группы, а также органов государственной 
власти, контрагентов и иных заинтересованных сторон о принципах, которыми 
руководствуются АО «НАК «Казатомпром» и его дочерние и зависимые организации (далее – 
Предприятия Группы) при выполнении задач налоговой функции. Политика Группы 
соответствует ценностям, миссии, стратегическим приоритетам и целям развития 
Предприятий Группы. 

 
2 Сфера действия 

 
2.1 Требования настоящей Политики обязательны к применению всеми Предприятиями 

Группы. 
2.2 Дочерним и зависимым организациям АО «НАК «Казатомпром», рекомендуется 

разработать внутренний документ с учетом специфики своей деятельности, принимая за 
основу настоящую Политику. 
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4 Термины, определения и сокращения 
 

4.1 Для целей настоящей Политики используются основные определения и понятия, 
приведенные в редакции Налогового кодекса, действующей на дату возникновения налоговых 
обязательств, а также следующие термины с соответствующими определениями и сокращения. 

4.1.1 Группа АО «НАК «Казатомпром» (Группа, Предприятия Группы, 
Международная группа предприятий АО «НАК «Казатомпром») – структура 
коммерческих организаций, включающая в себя материнскую компанию – АО «НАК 
«Казатомпром» и ряд дочерних, зависимых и совместно-контролируемых организаций, как на 
территории Республики Казахстан, так и за его пределами. 

4.1.2 Налоговый орган – государственный орган, обеспечивающий налоговый 
контроль за исполнением налоговых обязательств перед государством.  

4.1.3 ОЭСР – Организация экономического сотрудничества и развития. 
4.1.4 РК – Республика Казахстан. 
 

5 Общие положения 
 

5.1 Основным видом деятельности Группы является добыча урана и реализация 
урановой продукции. 

В своей деятельности, Предприятия Группы соблюдают налоговое законодательство 
стран, в которых они являются резидентами. 

В своей деятельности, Группа не использует предприятия в юрисдикциях с низким 
уровнем налогообложения для намеренного перевода полученного дохода в данные 
юрисдикции, с целью размывания налоговой базы и ухода от налогообложения.  

Группа принимает меры для ограничения использования налоговых структур, не 
имеющих коммерческого содержания.  

Группа не использует тайные юрисдикции или так называемые «налоговые гавани» для 
ухода от налогов в странах осуществления деятельности. 

Предприятия Группы, созданные и действующие за пределами территории РК, подлежат 
налогообложению в соответствии с законодательством стран своей юрисдикции и уплачивают 
все применимые налоги и другие обязательные платежи, установленные законодательством 
данных стран. 

5.2 При осуществлении сделок между Предприятиями Группы, вне зависимости от 
налоговой юрисдикции, Группа осуществляет трансфертное ценообразование по принципу 
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«вытянутой руки», в соответствии с положениями трансфертного ценообразования страны 
резидентства предприятий - участников сделки. 

5.3 Предприятия Группы в РК вносят значительный вклад в формирование доходов 
бюджетной системы РК и в социально-экономическое развитие страны. Являясь крупнейшими 
налогоплательщиками и работодателями в своих регионах, Предприятия Группы осознают 
свою ответственность перед государством, акционерами, сотрудниками, а также всю важность 
добросовестного отношения к выполнению своих налоговых обязательств.  

Предприятия Группы в РК исчисляют и уплачивают все применимые налоги и другие 
обязательные платежи в бюджет, установленные законодательством РК, в частности, 
корпоративный подоходный налог, налог на добавленную стоимость, налог на имущество, 
земельный налог, транспортный налог, налог на добычу полезных ископаемых и другие 
применимые к деятельности Группы налоги.  

5.4 Политика разрабатывается Департаментом по налогам АО «НАК Казатомпром» 
и утверждается решением Правления АО «НАК «Казатомпром». Изменения в Политику 
вносятся по мере изменения общих стратегических приоритетов и целей развития Группы. 

Группа имеет Корпоративную налоговую учетную политику Группы, которая 
разрабатывается Департаментом по налогам АО «НАК Казатомпром» и утверждается 
решением Правления АО «НАК «Казатомпром».  

Налоговые политики каждого предприятия Группы разрабатываются на основании 
Корпоративной налоговой учетной политики Группы АО «НАК «Казатомпром» и Политики, 
и утверждаются советом директоров/наблюдательным советом предприятий в установленном 
внутренними документами порядке. 

Предприятия Группы обеспечивают своевременное предоставление руководителям и 
заинтересованным структурным подразделениям налоговой информации, необходимой для 
принятия коммерческих и управленческих решений. 

 
6 Принципы Политики 

 
Политика Группы основана на следующих ключевых принципах: 
6.1 Добросовестность 
Предприятия Группы являются добросовестными налогоплательщиками. В рамках 

данного принципа, Предприятия Группы предпринимают все необходимые меры для 
соблюдения применимого налогового законодательства в своей деятельности, включая 
своевременное исполнение обязательств по исчислению и уплате в полном объеме 
установленных и применимых к Предприятиям Группы налогов и других обязательных 
платежей в бюджет, а также предоставление налоговой отчетности и иных документов в 
установленные применимым законодательством сроки.  

Предприятия Группы добросовестно используют инструменты управления налоговой 
нагрузкой, предусмотренные нормами налогового законодательства РК и законодательств 
иностранных государств, международными договорами и актами ОЭСР, применимых в РК и 
государствах осуществления деятельности иностранных Предприятий Группы. 

6.2 Раскрытие налоговой информации и повышение прозрачности налогообложения 
Предприятия Группы раскрывают налоговые сведения в соответствии с требованиями 

законодательства стран осуществления своей деятельности, международными налоговыми 
соглашениями и актами ОЭСР.  

Предприятия Группы направляют усилия на повышение прозрачности налогообложения 
Группы. Предприятия Группы, на которых возложены обязательства по подготовке страновой 
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отчетности и отчетности по налоговому мониторингу, добросовестно подготавливают и 
предоставляют указанную отчетность в законодательно установленные сроки. Данные шаги 
повышают прозрачность Предприятий Группы как налогоплательщиков и демонстрируют 
стремление к высокой степени открытости при взаимодействии с налоговыми органами. 

6.3 Управление налоговыми рисками 
Управление налоговыми рисками заключается в упреждении и выявлении 

Предприятиями Группы налоговых рисков, путем проведения мероприятий, направленных на: 
− проведение экспертизы договоров с целью обеспечения их легитимности и 

минимизации возникновения налоговых рисков; 
− создание договорных взаимоотношений, максимально снижающих налоговые риски в 

отношении недобросовестных поставщиков Предприятий Группы;  
− устранение фактов несознательного нарушения применимого налогового 

законодательства;  
− предупреждение фактов использования методов налогового учета, находящихся за 

пределами применимого налогового законодательства; 
− повышение квалификации персонала, осуществляющего деятельность в области 

налогообложения; 
− совершенствование системы внутреннего контроля по правомерности и корректности 

отражения операций и процессов для исчисления налоговых обязательств; 
− разработка методологий по операциям, налогообложение которых имеет неоднозначное 

толкование или отсутствует в налоговом законодательстве РК и государств деятельности 
иностранных Предприятий Группы; 

− автоматизация налогового учета, в том числе раздельного налогового учета с целью 
снижения риска возникновения технических ошибок при исчислении налогов. 

− взаимодействие с органами государственных доходов для предупреждения, снижения 
или полного исключения налоговых рисков. 

Предприятия Группы проводят постоянное совершенствование указанных контрольных 
процедур, повышая эффективность выявления и устранения налоговых рисков. 

6.4 Единство методологии при ведении налогового учета 
Предприятия Группы в РК придерживаются единых подходов в области 

налогообложения, предусматривающих единообразие налогового учета совершаемых 
хозяйственных операций и обеспечивающих достоверное отражение обязательств в формах 
налоговой отчетности.  

В случае наличия сомнений в трактовке положений Налогового кодекса или в случае 
неясности по вопросам правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты налогов 
и других обязательных платежей в бюджет, Предприятия Группы прилагают все усилия для 
получения ясного ответа по указанным вопросам путем обращения с запросом о 
предоставлении разъяснений в налоговые органы и, при необходимости, в прочие профильные 
государственные органы. 

Предприятия Группы, осуществляющие деятельность в других юрисдикциях, 
придерживаются Политики Группы и Корпоративной налоговой учетной политики в части 
основных принципов и подходов к налогообложению. При возникновении вопросов по 
налогообложению в стране резидентства, Предприятия Группы прилагают все усилия для 
получения мнения и/или разъяснения налоговых органов.  
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6.5 Планирование налоговой нагрузки 
Планирование налоговой нагрузки осуществляется Предприятиями Группы путем 

формирования предполагаемой налогооблагаемой базы и расчета налоговой нагрузки, в 
которой учитываются предстоящие хозяйственные операции и будущие сделки с учетом всех 
планируемых изменений в налоговое законодательство, для справедливой оценки налоговой 
нагрузки в будущих периодах. В целях планирования налоговой нагрузки Предприятия 
Группы осуществляют также следующие мероприятия:  

− участие в рабочих группах по внесению изменений в налоговое законодательство с 
целью своевременного прогнозирования налоговой нагрузки Предприятий Группы в будущих 
периодах; 

− налоговое моделирование внутригрупповых сделок предприятий Группы, включая 
внутригрупповое финансирование, международных деловых операций. 

Эффективное налоговое планирование позволяет осуществлять Предприятиями Группы 
непрерывную деятельность и коммерческие операции в полном соответствии со всеми 
требованиями применимого налогового законодательства, минимизируя при этом налоговые 
риски и издержки. 

6.6 Должная осмотрительность и снижение рисков получения необоснованной 
налоговой выгоды 

Предприятия Группы используя все применимые налоговые льготы и преференции 
принимают все необходимые усилия и меры для избежания риска квалификации сделок, 
направленных на получение необоснованной налоговой выгоды. 

Предприятия Группы разрабатывают системы и процедуры внутренних контролей, 
связанные со сбором и анализом документов и условий совершения хозяйственных операций, 
направленные на снижение указанных налоговых рисков. 

6.7 Автоматизация и цифровизация налоговой функции 
Предприятия Группы совершенствуют процессы расчета налоговой базы для 

корректного расчета налоговых обязательств путем постоянной автоматизации и 
цифровизации процессов налоговой функции или отдельных операций.  

Предприятия Группы принимают участие в пилотных проектах налоговых органов, 
связанных с повышением уровня автоматизации и цифровизации процессов налогового учета 
налогоплательщиков, а также автоматизацией процессов взаимодействия между 
налогоплательщиками и налоговыми органами. 

 
7 Порядок введения в действие 

 
7.1 Настоящая Политика вводится в действие в соответствии с решением Правления 

АО «НАК «Казатомпром». 
7.2 Настоящая Политика вводится впервые. 
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